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социальными партнерами погружение в профессию на предприятиях села. Результатом 
этой работы явилось то, что 45 % выпускников в этом году выбрали рабочие 
специальности, востребованные на селе. Наиболее эффективная и действенная форма 
работы это деятельность педагогического отряда «ДОС». Эффективность работы 
педагогического отряда определена тем, что отряд являются координаторами всей 
внеклассной работы школы,  организаторами  и участниками мероприятий различного 
уровня, а также то, что педагогический коллектив нашей школы на 86% укомплектован 
педагогами - выпускниками нашей школы. 

Ориентируя обучающихся на будущую профессию, мы делаем большой упор на 
развитие их лидерских качеств. Поэтому такие ключевые дела как разработка и 
реализация социальных проектов, занимает ведущее место в плане деятельности, в связи 
с тем, что навыки социального взаимодействия необходимая составляющая любой 
успешной личности.  Реализация таких проектов как «Село в красках», «Дворовые 
площадки», «Лыжной трассе быть!», проект Школьная телестудия и Школа блогера 
позволили 35% ребят определиться с будущей профессией. Высокие рейтинги школьных 
новостей отражающих эту работу поднимает престиж, как самого учебного заведения, 
так и каждого ребенка в целом. Проведённые мероприятия уже на первом этапе 
доказывают эффективность формирующейся на основе принципов открытости, 
индивидуализации, вариативности, деятельностного подхода интегрированной модели 
тьюторского сопровождения обучающихся, что выражается уже сейчас в формировании 
активного отношения учеников к профессиональному выбору, соответствующему 
интересам, способностям и потребностям личности учащихся.  
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Аннотация 

Мақалада қазақстандық қоғамның əлеуметтік - экономикалық тұрақтылықты  
сақтауда  инновациялар мен дəстүрлер мəселесінің жекелеген аспектілері, қазіргі заманғы білім 
беру жүйесінің даму тенденциялары қарастырылған. 

Қазақстандық мектептердің инновациялық ізденістері мəдени-бағытталған ұлттық 
тəсіл негізінде қарастырылып, Қазақстандағы ұлттық білім беру жүйесін жаңғырту 
тəжірибесі ұсынылды. 
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Аннотация 
В статье рассматриваются тенденции развития современной системы образования, 

отдельные аспекты проблемы традиций и инноваций в сохранении социально-экономической 
стабильности казахстанского общества. Представлен опыт модернизации национальной 
системы образования в Казахстане и рассмотрены инновационные искания казахстанских  
школ на основе культуросообразного национально ориентированного подхода. 

Abstract 
The article is devoted to the development trends of the modern education system, certain aspects 

of the problem of traditions and innovations in preserving the socio-economic stability of Kazakhstan’s 
society. It presents the experience of modernization of the national education system in Kazakhstan and 
innovative researches Kazakhstan schools’ based on a culture-like nationally oriented approach are 
considered. 
 

Түйінді сөздер: қарамастан,  даму,  құралым,  сауаттылық,  инновациялар,  деңгей. 
Ключевые слова: образование, развитие, формирование, грамотность, инновации, 

уровень. 
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Образование как основа государства прошло нелегкий путь развития и 

формирования под влиянием потребностей общества, поскольку именно образование 
всегда выполняло важнейшие общественные функции, такие как: трансляция и 
распространение культуры в обществе, формирование у молодого поколения установок, 
ценностных ориентиров, жизненных идеалов, господствующих в данном обществе. [1, с 
17] И в наше время в обществе существует понимание необходимости повышения 
престижности образования и ценности образованности. Происходит осознание того, что 
от образования зависит действенность всех социально-экономических и других 
процессов развития общества, наращивание интеллектуального, духовного, 
социокультурного потенциала государства.  

Как и все другие новые независимые республики, Казахстан унаследовал от 
постсоветского периода хорошую систему образования. По уровню образования 
и квалификации населения, эффективности учебного процесса, научному потенциалу 
она превосходила многие развитые страны. Практически поголовная грамотность 
населения, всеобщность среднего и высокий уровень доступности высшего образования, 
бесплатность обучения на всех ступенях, научный характер и фундаментальность 
образовательных программ, многообразие научно-исследовательских направлений, 
огромный кадровый потенциал являлись бесспорными историческими достижениями 
советского периода. [4, с 22] 

На новом этапе Казахстан выбрал путь построения государства с рыночной 
экономикой. На современном этапе структура системы образования в Казахстане 
включает следующие уровни:  

1)дошкольное воспитание и обучение;  
2)начальное образование;  
3)основное среднее образование;  
4)среднее образование;  
5)послесреднее образование;  
6)высшее образование;  
7)послевузовское образование.  
Каждый из уровней имеет свое целевое назначение. Отличительная особенность 

действующей структуры школы заключается в том, что после трех ступеней обучение на 
старшей ступени проводится по двум направлениям естестенно-математическому 
и общественно-гуманитарному. Данная структура школы расширяет возможности 
вариативного образования путем создания различных типов и видов 
общеобразовательных учреждений. [2, с 7] 
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Начальное общее образование направлено на формирование личности 
обучающегося, развитие его индивидуальных способностей, положительной мотивации 
и умений в учебной деятельности (овладение чтением, письмом, счетом, основными 
навыками учебной деятельности, элементами теоретического мышления, простейшими 
навыками самоконтроля, культурой поведения и речи, основами личной гигиены и 
здорового образа жизни.  

Поступление в школу коренным образом меняет характер жизни ребёнка. С первых 
дней обучения в школе возникает главное противоречие - между постоянно растущими 
требованиями, которые предъявляются к личности ребёнка, его вниманию, памяти, 
мышлению, речи, и наличным уровнем развития. Это противоречие является движущей 
силой развития у младшего школьника. По мере возрастания требований уровень 
психического развития подтягивается до их уровня. 

Начальная школа играет исключительно важную роль в общей системе 
образования. Это то звено, которое должно обеспечить целостное развитие личности 
ребенка, его социализацию, становление элементарной культуры деятельности и 
поведения, формирование интеллекта и общей культуры. [6, с 2] 

Отличительной особенностью нового стандарта является его деятельностный 
характер, ставящий главной целью развитие личности учащегося. Система образования 
отказывается от традиционного представления результатов обучения в виде знаний, 
умений и навыков, формулировки стандарта указывают реальные виды деятельности, 
которыми обучающийся должен овладеть к концу начального обучения. [1, с 9] 

Теперь в начальной школе ребенка должны научить не только читать, считать и 
писать, чему и сейчас учат вполне успешно. Ему должны привить две группы новых 
умений. К первой относится группа универсальных учебных действий, составляющих 
основу умения учиться: навыки решения творческих задач и навыки поиска, анализа и 
интерпретации информации. Ко второй - формирование у детей мотивации к обучению, 
помощи им в самоорганизации и саморазвитии. 

Сложно представить, как первоклассник, который только сел за парту, будет 
находить и наращивать знания. Что под этим подразумевается? Ребенка необходимо 
развивать и учить навыку саморазвития, самообучения независимо от класса обучения.  

Одним из основных смыслов детства является становление, поиск «самости» при 
выборе своего социокультурного образца, поиск принадлежности той или иной группе 
сверстников. [7, с 5] 

Основываясь на высказывание Л.С. Выготского: «То, что сегодня ребенок умеет 
делать в сотрудничестве и под руководством, завтра он становится способен выполнить 
самостоятельно...», мы осознаем, что дифференцированный подход является одним из 
важных принципов обучения.  

Ученики с пониженной мотивацией требуют особой формы учебной деятельности. 
Ребенок, у которого неустойчиво внимание, не развита память, не сможет выполнять 
многие задания, в этом случае требуется особая форма предъявления материала. А дети 
с высокой мотивацией тоже нуждаются в особом внимании учителя для развития своих 
способностей. Значит, требуется дифференцированный подход к учащимся. Именно он 
является основным путем осуществления индивидуализации обучения. 

В образовательном процессе познавательные способности проявляются в 
обучаемости, которая определяется как индивидуальная способность к усвоению знаний. 
Это имеет огромное значение для тенденций развития начального общего образования. 
[5, с 12,18] 

Потенциал образования должен быть в полной мере использован для консолидации 
общества, сохранении единого социокультурного пространства страны, предложения 
этно-национальной напряженности и социальных конфликтов, равноправие 
национальных культур и различных конфессий. Нужно в целом изменить подход 
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общества к школе и рассматривать ее не только как чисто образовательное учреждение, 
но и как центр повышения многих социальных проблем. В числе основных 
перспективных задач -улучшение качества образования и условий обучение на селе, 
переход школьников на обучения по новым государственным стандартам, увеличение 
интеллектуальных школ в регионах, повышение статуса педагогов, обновление 
материально-технической базы, увеличение числа школ, имеющих доступ к скоростному 
широкополосному интернету. Необходимо пересмотреть состав учебных дисциплин, 
преподаваемых в школах, средних и высших учебных заведениях. Следует ввести в 
школах преподавание таких дисциплин, как “Основы потребительской культуры”, 
“Основы нравственности”, расширить в школах курсы художественного, 
экологического, психологического, эстетического образования, программ развития 
духовной культуры. Целесообразно ввести специальные образовательные программы по 
телевидению по изучаемым предметам. В условиях активной модернизации системы 
образования происходит совершенствование структуры и содержание общего 
образования. В рамках этого реформирования особая роль принадлежит современным 
информационным технологиям. На данном этапе это не дань моде, а реальная 
необходимость. Современные ученики растут в новом информационном пространстве. 
Азы компьютерной грамотности они постигают раньше, чем учатся писать и читать. Их 
все сложнее удивить с помощью старых, приемов и методов обучения. В результате 
этого ученики теряют интерес к изучению учебных дисциплин, что не может беспокоить 
неравнодушного учителя. Новая парадигма образования потребует пересмотреть 
формальное отношения между традиционными формами образования и различными 
альтернативными типами. В педагогической профессиональной деятельности 
расширятся горизонты методологии, что скажется на формировании проектно-
ориентированного сознания, которое позволит постоянно модернизировать знания, 
умения и навыки, и свободно ориентироваться в новых ситуациях, поскольку 
традиционное образование не успевает за темпами развития информационных 
технологий. Это особенно важно сегодня, когда молодежь испытывает на себе 
агрессивное, разлагающее воздействие низкопробного воздействия[7, с 8] 

Изменять, обновлять содержание образования с пользой для дела можно только с 
опорой на его фундаментализацию с обязательным использованием межпредметных 
связей, а также всей социальной сферы государства. 
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